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هوشنگ غلامی 

              سنجش 
                       در نظام

 آموزش و پرورش فنلاند    

 هدف سنجش
طبــق مادة شــصت وپنجم از قوانين پايه، هدف از ســنجش 
يادگيرنــدگان در فنلاند، در واقــع راهنمايی و ترغيب آنان به 
توســعة ظرفيت های فردی براي انجام خودســنجی اســت. 
خودســنجی را که ما به عنوان يک روش در نظر می گيريم، در 
بطن قانون قرار داده اند. آنجا روی اين موضوع تأکيد می شود که 
مدرسه در ايجاد و شکل گيری اين خودمفهومی يادگيرندگان 
از طريق ســنجش و ارزيابی نقش اساسی دارد تا دانش آموزان 
و يادگيرنــدگان به ويژگی ها و توانايی هايشــان پی ببرند، در 

به 
جر

ت

يادگيريشان تأمل کنند و در نهايت و غايت سنجش و ارزيابی، 
به مهارت خودســنجی و خودفهمی و به نوعی خودشناســی، 

آنچنان که در فرهنگ ما وجود دارد، برسند.

 فضای حمایتی برای بروز توانایی ها
فرهنگ سنجشــی که در مدرســه هاي فنلاند وجود دارد، 
فضايي حمايتی ايجاد می کند تــا دانش آموزان بتوانند نهايت 
توانايی های خــود را بروز بدهند. ويژگی ديگر اين فرهنگ آن 
اســت که روشي تعاملی و گفت وشــنودی توصيه می شود که 

سـال هاست  فنـلاند  آموزشـــی  نظام   
به عنوان  آموزش  و پرورش برتـر و خـلاق در 
بین نـظام های آموزشی کشـورهای جـهان 
مطــــرح است. بیشـتر شاخص های یک 
نظام آموزشی پویا، منعـطف، قـوی و هدفدار 
را در نـظام آمـوزشی کـشور فنلاند می بینیم. 
در بحث و بررسی کم و کیـف نـظـام های 
آمـوزش وپرورش در جهان، نـظام آموزشـی 
و  محوری ترین  جمله  از  نظر  هر  از  فنلاند 

مطرح ترین نظام هاست.
ايـن مناسـبت، مؤسسـه فصـل مهـر  بـه 
چهارمیـن وبینـار  از »نظام آموزشـی فنلاند 
بـرای معلـم ایرانی« را بــه این مـوضــوع 
اختصاص داد. در این وبینـار دکتر اسماعیل 
عظیمی تجربــه خود را در زمينـۀ سنجش و 
ارزشـيابی از اين كشــور بيان كرده است كه 

بـا هـم پـی می گيريم.
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بتوانيــم يادگيری را در يادگيرندگان تحقق بخشــيم. ويژگی 
بعدی اين فرهنگ ســنجش و نکتة حساســی که فنلاندی ها 
هميشــه در نظر دارند، سنجش عادلانه و اخلاقی است. اينکه 
عدالت و اخلاق در سنجش رعايت شود. تأکيد بعدی آن ها در 
اين عرصه، بر روش های گوناگون سنجش است. در اسناد آن ها 
بسيار مشاهده می کنيم که بر اســتفاده از ابزارهای گوناگون 
تأکيد شده اســت. همچنين، به کارگيری روش هايي از جمله 
خودسنجی، همسان سازی و در واقع روش های شفاهی، کتبی، 
عملکردی و اســتفاده از منابع با جمع آوری شواهد لازم مورد 

توجه ويژه است.

 سنجش، قوه محرکۀ یادگیری
تأکيد و توجه جدی بعدی آن ها، يادگيری برای سنجش است 
که امروزه رويکرد مورد تأکيد متخصصان حوزة سنجش و ارزيابی 
اســت که ما در اصل ســنجش را قوة محرکة يادگيری در نظر 
بگيريم. اين ســنجش که در فرايند کلاســی به طور دائم اتفاق 
می افتد، بايد بتواند يادگيرندگان را به سمت يادگيری مدنظر ما 

حرکت بدهد.
مورد ديگر، استفاده از اطلاعات به دست آمده از سنجش برای 
ارتقای مدرســه و طراحی آموزشی اســت. آنجا فقط سنجش 
نمی کنند که کار سنجش را انجام داده باشند، بلکه از داده های 
به دست آمده، در طرح های آموزشی و امور ديگر مدرسه استفاده 

می شود.
موضوع ديگر، اســتفاده از تجربه هاي شکست ها برای رسيدن 
به موفقيت هاســت. فنلاندی ها به طور دائم تأکيد می کنند که 
شکست ها پايه های موفقيت ما هســتند و ما با تأکيد بر نقاط 
قوت و توانايی های يادگيرندگان می توانيم آن ها را به موفقيت و 

پيشرفت برسانيم.
در آنجا بر مشارکت بين خانه و مدرسه بسيار تأکيد می شود. در 
واقع سرپرستان دانش آموزان بايد در جريان اطلاعات به دست آمده 
از سنجش قرار بگيرند و مدرسه و معلم بتوانند طی جلساتی اين 
شــفافيت را برسانند. مهم ترين نکته و ويژگی که به خود معلم 
برمی گردد، اين اســت که سنجش و ارزيابی به عنوان يک منبع 
می تواند به معلمان کمک کند بتوانند در کار خودشان تأمل کنند 

و آموزش خود را با نيازهای يادگيرندگان تطبيق دهند.

 سنجش فنلاندی، معیاری برای رشد
سنجش فنلاندی يك مجموعه اصول را دنبال می کند. يکی 
اينکه ســنجش در فنلاند کاملًا بر پاية اهداف و معيارهايی قرار 
دارد که در برنامه های درســی مرکزی آن ها شکل گرفته است. 
آنجا روی اين موضوع تأکيد می شــود و معيارهايی برای رشــد 
دانش آموزان و انتقــال آن ها از دوره اي به دورة ديگر و از پايه ای 
به پايه ای ديگر ارائه می شــود. خود دانش آموزان بايد در جريان 
اهداف آموزشــی قرار بگيرند و از ارزشيابی بايد استفاده شود تا 
دانش آمــوزان درکی از اين اهداف پيدا کنند و برای خودشــان 

طرح و نقشه داشــته باشند که چگونه به اين اهداف و معيارها 
برسند. همچنين، تأکيد شده است که معلمان حتماً نسبت به 
سن، ظرفيت ها و توانايی های دانش آموزان مسئوليت پذير باشند 
و از روش های متنوع سنجشي استفاده کنند که حتماً با سن و 

ظرفيت بچه ها متناسب باشند.

 رفتارسنجی توصیفی
در مدرسه ها، در کنار يادگيری و مهارت های کاری که معلمان 
از دانش آموزان در موضوع های گوناگون می ســنجند، رفتارهای 
آنان را هم می ســنجند، چيزی که ما به عنوان انضباط در نظر 
می گيريم و ارزشــيابی کاملًا به صورت توصيفی قيد می شــود، 
هرچند مدارس می توانند نوع نمره ای آن را هم انتخاب کنند. در 
حقيقت، سنجش رفتار، يا نمره انضباط از نظر ما هيچ وقت در 
کارنامه ها نمی آيد و تنها به والدين و خود يادگيرنده ارائه می شود 
و روش هايــی برای بهبود رفتار در کنار آن به او ارائه می شــود. 
معلمان مجاز نيســتند به ويژگی های شــخصيتی و شخصی 

يادگيرندگان بپردازند.

 تأکید بر ارزشیابی تکوینی
موضوع ديگری که می توان در فنلاندی ها ديد، تأکيد بيش از 
حد بر ارزشيابی تکوينی است. می دانيم که هدف اين ارزشيابی، 
اصلاح يادگيری اســت. آن ها بسيار تأکيد دارند که معلمانشان 
از اين ســنجش برای بهبود و اصلاح يادگيری استفاده کنند. 
معلمان فنلاندی از ابزارهايی استفاده می کنند که کار ارزشيابی 
تکوينی را با ابزارها و روش های جذاب انجام می دهند. مثلًا يک 
برنامة كاربردي )اپليکيشن( را فقط براي اين انتخاب کرده بودند 
که چگونه به يادگيرندگان بازخورد بدهند و شواهد متنوعی برای 
يادگيرندگان فراهم کنند. با اين کار، سنجش از آن حالت کسل 
و خسته کننده بيرون می آمد و به فرايند يادگيری جذابي تبديل 
می شــود که به رشد يادگيری يادگيرندگان کمک می کند. در 
مورد نمره دهی هم در يک مقياس يک تا هشت، دانش آموزان 
می توانند نمــرة کمی دريافت کنند. ارزشــيابی مراحل اولية 
آموزش پايه، يعنی سال های اول تا هفتم، هم می تواند به صورت 
توصيفی انجام شود و هم به صورت نمره ای. در واقع شهرداری ها 
و مقام های محلی در اين بــاره تصميم می گيرند. البته بدون 
استثنا می توانم بگويم، در آنجا نوعي ارزشيابی توصيفی و کيفی 
در حال انجام است. اما در پايه های هشتم و نهم ارزشيابی بايد 
به صورت عددی باشد. يک نمره و امتياز بين يک تا هشت داده 
می شود که نمرة هشت نشان دهندة عملکرد بسيار خوب و نمرة 

پنج نشان از عملکرد مرزی و قابل ارتقا برای دانش آموز است.
همچنين، می توانيم از نمرة ٥ برای ارتقا به پاية بالاتر استفاده 
کنيم. اما نمرة ٤ نشان دهندة افتادن و مردود  شدن در آن درس 
اســت. اما اگر در اهداف ديگر نمرة بالاتر از ٥ بگيرد، می تواند 
اهداف ديگرش را که نمرة کم گرفته اســت، پوشــش بدهد و 

ارتقا پيدا کند. 


